Negotio dederat initium Moronus, Farnesianus Purpuratus, qui

in supremis Comitiis Pontificiis Farnesium fecutus, erus benevolentiam redintegrarat, ^f simulque intimus, sicut dictum est, Cœsarianis.

Is igitur posteà rem vrgere studuit missione ^g minus speciosâ, adeoque magis operosâ, Gherij, qui sibi à secretis erat, ad Al-

banum, dum eodem tempore absq[ue] alterius in altero notitia idem agitabat Romæ cum Farnesio Garzias Lassus,

^b qui postmodum se Neapolim ad idem peragendum contulerat. Sed rei confectio, no-

minantibus Farnefiis, & Albano comprobante, sequestrem habuit

ⁱ Hieronimus epistola

Gherij ad ipsum Cardinalem, ^b Litteræ eiusdem ad eundem, iam citatæ, & alia, 8, & 15. Aprilis 1556.

^e Litteræ
Farnesij ad
equitem Ti-
burtium,
23. Maij
1556.

^f Litteræ
Farnesij ad
Tiburtium,
23. Maij
1556.

^g Litteræ
Farnesij Car-
din. ad Octa-
vium, die
non signato,
cum parte
epistole

Gherij ad ipsum Cardinalem, ^b Litteræ eiusdem ad eundem, iam citatæ, & alia, 8, & 15. Aprilis 1556.

Hieronymum Corregium, sibi à nobis laudatum, Cæsar is subditum, & Octauij administrum.^k

Quod spectabat ad pactiones^l: Primò Hispani obtulerunt se Placentiam reddituros, ad tempus eius arce sibi retentâ, eamdemque urbem recepturos per compensationem; aliquid spei porrigentes, eam compensationem fore amplam Senarum possessionem, quam nuper acquisuerant, coniunctam Castrensi ditioni; simul etiam suspicionem Octauio iniicientes, si secùs foret, Placentiam fortasse per eas concordiae pactiones Sabaudo concessum iri. Verùm recusantibus Farnesiis eam commodatae potius quām restitutæ vrbis conditionem, præstolaturis postea compensationem pro potentioris arbitratu, agitata formataque sunt huiusmodi pacta: Vbi Octauius in clientelam Philippi Regis veniret, suumque filium Alexandrum primo loco genitum in Aulam mitteret, ibi educandum, recuperarent Farnesi non modò quidquid Ecclesiastici ac profani in Regis ditionibus possidebant, sed insuper Placentiam, retentâ sibi tamen ab Hispanis arce. Eapropter tradita vrbis est Octauio à Madruccio, in quo simul cum Pescario nitebatur eā tempestate suprema cura negotiorum Cæsar is Regisque Catholici in Insubria. Ita per nec opinabilem fortuitarum conuersionum varietatem, delusa politicae ratiocinationis arrogantiâ, effectum est, vt adiumentum potissimum Farnesiis ad recuperandum Austriacorum patrocinium, simulque Placentiam, nec amor Cæsar is erga filiam foret, nec opera sibi à genero impensa, nec studia ad utilitatem Ecclesiæ ac nepotis prælita à tanto Pontifice, quantus Páulus Tertius fuerat; sed quòd à Farnesio Cardinali euectus ad solium fuerit Pontifex Austriacorum aduersarius, qui eos in angustias redigeret; postea verò quòd ipse Farnesius se ab eo Pontifice seiunxerit, suæque familiaris clientelam iis obtulerit, dum illâ usque adeò indigebant, vt elegerint non solum ipsam recipere, sed pretio tam ingenti coëmtere.

¹² Erat Farnesius in animo, re adhuc pendente, conditionibus nondum firmatis, hanc inire concordiam (quod in ipsis erat) bonâ Pontificis Regisque Galliæ pace. Pontificis consensus pro necessario habebatur, vbi in pactiones veniret compensatio vrbis Ecclesiastice, qualis erant Placentia; adeoque proposuerant, in pacificationis initio huiusmodi consensum verbis obsequentissimis sibi deposcere: sperabantque Paulum haud negaturum, quandoquidem aperte nondum inimicitiam cum Hispano suscepere, & intermicabant ex interuallo propinquæ serenitatis radij, cùm alioquin ea redintegratio, in se spectata, tam in supremi quām in beneficiarij Domini

1556.

ⁱ Pars epistolæ Gherrij.^k Farnesius

Card. procuratorias

litteras ad

pactiones fir-

mandas mi-

sit 2. Iunij

anno 1556.

vt in litteris

per arcana

notas scriptis

anonymo

habetur, con-

tentis in lit-

terarum vo-

lumine iam

dicto.

^l Pars epistolæ Gherrij,

& litteræ

Farnesii Car-

din ad Octau-

ium, 8. &

15. Aprilis

1556.

1556.

rem foret. Regi Galliae se ostensuros arbitrabantur, emolumento ipsi futurum, si suas vires à Parmæ defensione liberaret, haberetque addictum sibi obstrictumque Principem Placentiae possessorem: cùm Farnesij nondum vellent id temporis, saltem palam, partem Hispanicam sequi. Supersedebant porrò statuere, tamquam in perdua quæstione, An vbi Rex Galliae, eiusque ministri inflexibiles repugnassent, grata præteriorum beneficiorum, quæ à Gallo accepérant, memoria, metusque de futura eiusdem indignatione, essent ab ipsis antehabenda utilitati legitimæ tam pretiosæ recuperationis. Neque Galli admodum dissensere; & Pontifex aliquâ ratione acquieuerat ^m Farnesiis, despondentibus, nullam se molestiam ipsi allaturos ex parte ditionis Castrensis, & Cardinalem S. Angeli Romæ quasi obsidem commoraturum: sed reuera Octavius quantum potuit consilij auxiliique clam Hispano subministravit; simulque obtulerat, se palam eius clientelam professurum, obiecto capite cumque discrimini, dummodo id sibi Rex præcipere, non autem ab Hispanis ministris, quasi volens & in sui commodi gratiam alliceretur: quod tamen ipse conabatur etiam per vxorem suam, Philippi sororem, quæ iam in Belgium fratrem allocutura perrexerat, Regi persuadere, noxiū & que sibi ac Regi futurum. Verum Farnesius Cardinalis contestatus fuerat, nolle se quidquam esse participem in eo quod esset Pontifici nocitum. Octavius denique, violentis Hispanorum postulationibus compulsus, tametsi agemne id ferente ac supra modum formidante Cardinali fratre, le Hispanarum esse partium declaravit, armis proinde eo nomine illatis in Ferrariæ Ducem, cum Gallo ac Pontifice foederatum. Sed forte propitiâ, cùm id contigit, confecta pax est inter Paulum ac Philippum; quod Farnesios liberauit à concepto periculo ob formidabilem irritati Pontificis iracundiam. Sed hæc ultima aliquanto post euenerere.

Solus itaque Ferrariæ Dux tunc in foedere persistebat, idquæ plam profitebatur. Apud Venetos postulata Pontifex iterauerat, Nuntio illuc missio Commendono: sed nequit eos ultrà permovere, quām vt hominem, qui Senatui à secretis erat, ad Prorege legarent, eum cohortantes vt arma deponeret, simulque denuntiantes, Rempublicam denique haud passuram oppressionem abiectionemque Pontificis: quæ legatio ita priuata atque inermis, ad stipe tum magis quām ad iustum valuit. Quare eidem Venetorum internuntio, qui in reditu Pontificem inuitit, hic dixit, Velle se sacris interdicere, regnisque priuare Cæsarem ac filium; seu quod ingenij tero-

^m Totum ap. parat ex duas litteris Farnesi Car. din. Parmæ ad Ardin- ghellum Bruxellas, 14. Augusti 1557.
Id collig- tur ex litteris Octavi, quæ sunt in volume litterarum Farnesi Card. scriptis ad coniugem Bruxellas, 6. & 13. Fe- bruar. 1557. alitique, ab. que die no- tato, & cum dissertatione de bello.
Litteræ Farnesi Car- din. Parmæ ad Ardin- ghellum, 28. Septem- bris 1557.
Litteræ su- pricitate Caraffæ ad Brancac- cium, 23. O- ctobr. 1557.

ferocitas ea reuerà illi sensa suggesteret, seu quòd gnarus, quanto studio Senatus ille Italicam quietem curaret, stimulare illum moliretur ad efficacius obsistendum tanto incendio quod imminebat: non tamen Venetus moderatam suam agendi rationem est prætergressus. Cùm itaque premerent angustiæ, & amici deficerent, de nuo de induciis agi cœptum, S. Floræ, & S. Iacobi Cardinalibus sequestris. Et iam earum necessitas, non tam quidem aperta, sed nihilo minor quam Pontificem, vrgebat Albanum, tum diminuto militum numero quæ cædibus, quæ fugâ, quæ in tot occupatis oppidis muniendis dissipato, tum autem propter Autumnales pluuias diffcurrendi difficultate, & aliis accidentibus incommodis, quæ secum afferit bellum, præsertim ubi hostili in agro geratur. Idcirco 19. Novembris, post deditio[n]em Hostiæ, in dies decem induciae fanciæ, quibus Caraffa Cardinalis & Prorex subscripsere; & mox in colloquio, ab ipsis quinque horis habito in exercitus vtriusque conspeku, ad alios quadraginta dies prorogatae, vulgataeque in Senatu 27. eiusdem mensis.

14. Traditum fuerat Caraffæ Cardinali diploma, cum ampla facultate componendæ etiam pacis, pro cuius conditione Senæ postulabantur Paliano permutandæ; perinde quasi filius Hispanis non esset urbem aliquam ex ditione Senensi Columnæ tradere, simulque à petitione desistere, ut huic ipsis oppida restituerentur, quam Caraffensibus concedere compensationem, quæ tot partibus rem litigio subiectam excedebat. Respondit igitur Prorex, Auctoritatem sibi à Rege non esse pacis confiendæ: tametsi re ipsa eam habet, quemadmodum poste Ruygornius Bruxellis Nuntio affirmavit. Sed Albanus satius duxit potestatis defectum simulare, quam voluntatis auersationem patefacere. Et sane accipi non poterat ab Hispanis ea conditio, quin Florentini Principis animus acriter percelleretur, post tantum operæ ab eo impensum expugnationi Senensi; & quin eo exemplo homines disserent, validum pro meritum ad Principatum beneficiarium obtinendum ab Hispanis, esse, quod ampliores ab ipsis Principatus armis adimere quispiam studuisse. Quapropter concordia negotium in Aula regia repositum; quod Pontificis nomine adiit Nuntius Federicus Fantuccius Bononiensis, Romæ Duodecemuir, & à Prorege Paceccus, qui sibi à secretis erat, missus est.

15. Sed cùm Fantuccius, antequam iter susciperet, ad Proregis colloquium venisset, Pontifex ex illius narrationibus comperit, inanem esse spem concordiae ob repugnantiam Hispanorum, quæ ipsius firmis-

q Constat ex
litteris Fan-
tucci, Nun-
tij Bruxellis,
ad Caraffam
Cardin.
15. Februario
1557. apud
Burghelios.

1556. firmissimis postulatis reluctabantur: ex altera verò parte illi animum erexerant nuntij copiarum, ventitantium è Gallia, Guilio ductore. Idecqd animum conuertit ad opportunè impendendum induciarum spatium comparandis vndique & militibus & pecunis & amicis. Ad id misit Legati sui Sedisque Apostolicæ titulo Caraffam Cardinalem Bononiam, Venetas, & quocumque pergeret intra Italianam; ac post eius profectionem die Dominico, quarto Adventus id retulit in generalem Cardinalium conuentum⁵, adiectis causis, & præcipue per hæc verba: *Vt ille qui acturus est de auxiliis Apostolicæ Sedi suppeditandis, non priuato solum Pontificis, sed eiusdem Sedi nomine rem agat.* Hanc verò agendi artem visus est Paulus ab aduersario didicisse; adeoque, ubi Prorex aestimationem Pontificis eleuare studuerat, illum ab Apostolica Sede seiuengens, is Pontificis aestimationem, cum diserta Sedis Apostolicæ coniunctione, augendam curauit. Quandoquidem res quælibet, quamvis maxima, in aestimatione decrescit, cùm breui duratura censetur: quemadmodum è conuerso res etiam mediocres grandescunt, cùm perpetu creduntur. Iis verò tantum rebus in hoc mortalitatis domicilio datum est perpetuò viuere, quæ verè non viuunt, quippe non tam animâ informatæ, quâm animo conceptæ.

HISTO.